- 1 -

京教计〔2020〕7 号

各区教委，有关委办局(总公司)，有关高等学校、中专学校：

2020 年是“十三五”规划收官之年，为贯彻落实全国和全市

教育大会精神，进一步促进教育公平，提高教育质量，稳步推进

高中阶段教育考试招生制度改革，现就做好 2020 年本市高级中

等学校考试招生工作提出如下意见。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，紧紧围绕

首都城市战略定位，以推进教育公平优质发展为出发点，坚持稳

中求进，推进本市中考中招改革，确保疫情防控有力，确保考试

安全有序，确保招生公平公正，办好人民满意的教育，奋力谱写

新时代首都教育改革发展新篇章。

二、招生计划编制和招生政策

(一)2020 年本市各类高级中等学校招生规模为 8.6 万人，其

中普通高中招生规模 6 万人，中等职业教育招生规模 2.6 万人。

中等职业教育招生规模中，普通中等专业学校招生规模 0.85 万人，

 - 2 -

职业高中招生规模 0.6 万人，技工学校招生规模 0.65 万人;贯通培

养项目招生规模 0.3 万人，五年制高职招生规模 0.2  万人。

(二)高级中等学校招生计划的编制按市、区两级管理权限和

工作程序进行。市教委负责对全市各类高级中等学校招生计划的

宏观管理、统筹和指导;市教委和市发展改革委联合下达普通中等

专业学校和有关高等学校分学校分专业招生计划;市人力资源社会

保障局负责安排技工学校分学校招生计划;各区教委负责安排本区

普通高中和职业高中分学校招生计划。请各相关部门和学校按照

北京教育考试院规定的时间做好招生计划编制工作，全市各类高

级中等学校招生计划需经市区教育部门或相关部门审核后以文件

形式下达，并刊登招生简章。

(三)普通高中招生要统筹安排，适度规模。公办普通高中计

划要依据《北京市中小学校办学条件标准》(京教策〔2005〕8

号)，每班不超过 45 人。同时，要适应我市高考综合改革要求，

结合国家课程方案和课程标准的调整，推进走班制教学，满足学

生自主选课需求，做好学校教室和教学设备等条件保障。

(四)进一步完善优质高中“市级统筹”和“校额到校”招生

方式，切实落实校额到校招生计划，统筹优质教育资源配置，促

进义务教育优质均衡发展。

 - 3 -

(五)各区要加强对普通高中中外合作办学机构和项目、艺术

体育科技特长生招生项目、特色高中改革试验项目的管理，不得

随意变更项目招生方式。

(六)部分优质高中可适当编制跨区招生计划，跨区招生计划

重点向优质高中教育资源比较短缺的地区倾斜，原则上不得高于

2019 年招生规模。城乡一体化普通高中可申请在资源输出区适当

编制跨区招生计划。民办高中可在全市范围招生，并根据学校实

际情况编制不分区招生计划。普通中等专业学校、技工学校和获

得“国家级、省部级重点中等职业学校”称号的职业高中可根据

学校办学实际在全市范围招生，不对各区分配计划指标。

(七)进一步优化完善中高职衔接和高端技术技能人才贯通培

养项目，打造中等职业教育、高等职业教育和本科层次职业教育

贯通式培养立交桥，构建符合首都经济社会发展和产业转型升级

需要的现代职业教育体系。

(八)按照《北京市人民政府办公厅关于转发市教委等四部门

制订的〈进城务工人员随迁子女接受义务教育后在京参加升学考

试工作方案〉的通知》(京政办发〔2012〕62 号)精神，认真做好

进城务工人员随迁子女报考我市中等职业学校的资格审查工作。

 - 4 -

在规定时间内提出升学申请且通过资格审核的随迁子女考生，可

参加 2020 年北京市中等职业学校的考试录取。

三、考试工作

2020 年本市继续将初中毕业会考和高级中等学校招生考试分

开进行。所有高级中等学校招收的学生必须参加 2020 年北京市

高级中等学校招生考试。

(一)高级中等学校招生文化课考试由北京教育考试院统一命

题。文化课考试科目为语文、数学、外语、历史、地理、道德与

法治、物理、生物(化学)。

中考文化课总分为 540 分。语文试卷总分值为 100 分;数学

试卷总分值为 100 分;外语试卷总分值为 100 分，其中 60 分为卷

面考试成绩，40 分为听力口语考试成绩。听力口语考试采取计算

机考试方式，与统考笔试分离，听力口语成绩与笔试成绩一同组

成英语科目成绩计入中考总分。

物理(含开放性科学实践活动 10 分)、生物(化学)(含开放性科

学实践活动 10 分)、历史(含综合社会实践活动 10 分)、地理(含综

合社会实践活动 10 分)、道德与法治(含综合社会实践活动 10 分)

五门考试科目原始分满分均为 100 分。考生可以选择其中三个科

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5108